



PREFEITURA DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 27º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 79/SMIT/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº

6023.2024/0000951-0

CONTRATADA:

COPIMAQ DE CAMPINAS COMERCIO DE MAQUINAS LTDA | 00.946.478/0001-09

OBJETO DO CONTRATO:

Contratação Serviços de Impressão Corporativa por Meio de Outsourcing, a partir de impressoras e multifuncionais, incluindo instalação, suporte técnico e manutenção on-site (incluindo peças), além do fornecimento de insumos (toner, cartucho, cilindros, fusores, papel, etc.), contemplando disponibilização de estoque nas unidades para cumprimento dos níveis de serviços - SLA estabelecidos e, por fim, solução de bilhetagem que permita gestão e monitoramento de consumo do parque de equipamentos, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SMIT, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no **Termo de Referência no Anexo I** deste Edital.

OBJETO DESTE TERMO:

Correção dos valores aplicados no **TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01** [[146377316](#)]

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA CORREÇÃO

1. O presente instrumento tem como objeto a correção dos valores reajustados do **TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01** [[146377316](#)], para que conste:

VALOR ESTIMADO MENSAL REAJUSTADO:

R\$ 10.126,96 (dez mil cento e vinte e seis reais e noventa e seis centavos)

VALOR ESTIMADO ANUAL REAJUSTADO:

R\$ 121.523,52 (cento e vinte e um mil quinhentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no termo de contrato, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este instrumento.

SILVIO EUGENIO DE LIMA
Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

ANEXO I
MEMÓRIA DE CÁLCULO [149816124]

Processo - 6023.2024/0000951-0
Contrato nº 79/SMIT/2024
Proposta - 26/08/2024

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
1	Multifuncional Laser/Led Monocromático A4 (40 PPM)	HP E52645C + SOFTWARE + OPCIONAIS	24	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00	R\$ 28.800,00
2	MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A4 (40PPM)	HP X57945Z + SOFTWARE + OPCIONAIS	3	R\$ 130,00	R\$ 390,00	R\$ 4.680,00
3	MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A3 (40PPM)	HP E87760Z + SOFTWARE + OPCIONAIS	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
4	MILHEIRO - MULTIFUNCIONAL LASER/LED MONOCROMÁTICA A4 (40PPM)		24000	R\$ 0,05	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00
5	MILHEIRO - MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A4 (40PPM)		3000	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00	R\$ 12.600,00
6	MILHEIRO - MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A4 (40PPM)		3000	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00	R\$ 12.600,00
7	MILHEIRO - MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A3 (40PPM)		4000	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
8	MILHEIRO - MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A3 (40PPM)		4000	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
					VALOR TOTAL MENSAL	R\$ 9.690,00
					VALOR TOTAL ANUAL	R\$ 116.280,00
					VALOR TOTAL 48 MESES	R\$ 465.120,00

1º Reajuste - Período - (26/08/2025 à 25/08/2026)				REAJUSTE		4,92%
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
1	Multifuncional Laser/Led Monocromático A4 (40 PPM)	HP E52645C + SOFTWARE + OPCIONAIS	24	R\$ 104,92	R\$ 2.518,08	R\$ 30.216,96
2	MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A4 (40PPM)	HP X57945Z + SOFTWARE + OPCIONAIS	3	R\$ 136,40	R\$ 409,20	R\$ 4.910,40
3	MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A3 (40PPM)	HP E87760Z + SOFTWARE + OPCIONAIS	2	R\$ 209,84	R\$ 419,68	R\$ 5.036,16
4	MILHEIRO - MULTIFUNCIONAL LASER/LED MONOCROMÁTICA A4 (40PPM)		24000	R\$ 0,05	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00
5	MILHEIRO - MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A4 (40PPM)		3000	R\$ 0,37	R\$ 1.110,00	R\$ 13.320,00
6	MILHEIRO - MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A4 (40PPM)		3000	R\$ 0,37	R\$ 1.110,00	R\$ 13.320,00
7	MILHEIRO - MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A3 (40PPM)		4000	R\$ 0,42	R\$ 1.680,00	R\$ 20.160,00
8	MILHEIRO - MULTIFUNCIONAL LASER/LED COLORIDA A3 (40PPM)		4000	R\$ 0,42	R\$ 1.680,00	R\$ 20.160,00
					VALOR TOTAL MENSAL	R\$ 10.126,96
					VALOR TOTAL ANUAL	R\$ 121.523,52
					VALOR TOTAL 36 MESES	R\$ 364.570,56



IPC - Índice Mensal - Acumulado - FIPE



Silvio Lima
Chefe de Gabinete
Em 10/02/2026, às 15:36.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **150840204** e o código CRC **4C3C0E9C**.